Overijssel, waaraan een zegel aan bruin en
geel zijden draden gehangen heeft.

Van Spaen, Historie, bl. 257, deelt uit de Farragines van Gelenius, xxv, mede, dat
het klooster te Horst of Ter Hunnepe zijn aanvang genomen heeft in het jaar 1223
door eenige Benedictijner-nonnen van Ter Honnepel, bij Kaikar. Dat het jaartal en
niijne aanleekening op n». 264, bl. 258, onjuist zijn, blijkt uit bovenstaand verlof tot
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de stichting. Daaraan is zeer spoedig gevolg gegeven , daar de nennen, met eene
abdis aan haar hoof'd, reeds een paar maandeu later, blijkens de volgende oorkonde,
ter plaatse waren. Het vrome werk zal reeds vroeger voorbcreid geweest en de
nonnen van Ter Honnepel gekomen zijn.

Van het verlof, om ook een klooster te Smithuizen te stiebten, is geon gebruik
gemaakt.

N°. 482.

Het kapittel van s. Peter te Utrecht geeft aan het klooster te Horst of Ter
Hunnepe in paeht goederen te Markvelde, nadat Lubbert van Werslo, zijne zonen
Bernard en Bertold en zijne dochter Diliana van de pacht hadden afgezien;

September 1225.

Universis Christi fidelibus, tarn presentibus quam futuris, Renuarus,
Dei gratia prepositus ecclesie beati Petri // in Traiecto, salutem in
Domino.

Ad noticiam universitatis vestre volurnus pervenire, quod Lubertus,
miles de Werslo, // in nostra presentia constitutus, bona omnia in
Marcvelde, que a nobis et a nostra ecclesia tenebat in pactum, in ma-
nus (I nostras libere et absolute resignavit et filii eius Beruardus et
Bertoldus, et filia ipsius Diliana et alii heredes, nos vero eadem bona,
de concensu domini decani et tocius capituli ecclesie beati Petri, di-
lectis in Christo abbatisse et conventui in Horst concessimus in pactum,
ita quod annuatim in die Petronelle virginis nobis et nostris succes-
soribus libram Traiectensium denariorum sine protractione persolvant;
recognovit etiam, se predieta bona, libera ab omni impetitionis specie
cuiuslibet, pro centum libris veudidisse per nianuni liberorum et con-
sensum suorum coeredum solutionemque peeunie integram reeepisse.
Ut ergo rata et firmior esset emptio, predieta bona dedit conventui
cum duabus filiabus suis, ne aliquis heredum suorum ipsum conventum
poterit infestare.

In huius rei testimonium presentem concessimus paginam, nostri et
ecclesie nostre sigillorum munimine roboratam.

Acta sunt hec anno Domini mccxx quinto, mense Öeptembri.
Naar het oorspronkelijke in het archief van

Overijssel, waarvan het uithangend zegel
is afgescheurd.

N°. 483.

Gerard, graaf van Gelre, en Otto u, bisschop van Utrecht, onderwerpen
aan de uitspraak van scheidsaiamien hunne geschillen over Sallnnd, het kJSre.-
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gerecht, het malegoed, des bisschopsmannen , die wonen tusschen Maas en Waal,
in de Tieler- en Bommelerweerden en in de Betuwe, en de novale tienden,
fenvijl zij afstand doen van andere geschillen over tollen en belastingen.

19 October 1225.

Gerardus, comes Gelrensis, omnibus, ad quos presens scriptum per-
venerit, salutern.

Presenti scripto protestarnur, nee in aliquo necessitatis articulo
diffiteri debemus, quod nos cum venerabili domino nostro Ottone,
Traiectensi episcopo, fide data et iuramento prestito, in talem formam
compositionis convenimus, scilicet, quod totam causam, quam babemus
et babuimus contra ipsum episcopum super cometia terre Sallandie,
seeundum questionem inter nos hactenus inde babitam et super illo
iure, quod Yulgariter koregerechte appellatur, et super eo quod malegud
dicitur, et similiter super deeimis novis et hereditatibus ad dominum
episcopum et ecclesias et ministeriales ecclesie speetantibus, et super
hominibus domini episcopi, infra Mosam et Walam et in Tylreweerde et
Bomelreweerde et in Betue constitutis, compromisimus in arbitros, in
quantum adiutores nostri consenserint, et ipsi arbitri seeundum iura-
mentum suum de predictis causis ordinabunt, et bona fide labora-
bunt, ut inter dominum episcopum et nos amicabiliter vel seeundum
iusticiam componant nullo modo componendi a domino episcopo,
vel a nobis, arbitris prefixo , in quo sistere debeant. Sed ipsi ar¬
bitri seeundum se et conscientiam in compositione libere procedant.
Arbitri vero ex parte domini episcopi sunt : dominus Ecgebertus de
Groninge, Giselbertus de Amestelle, Gerardus de Tbolre, Arnoldus
Luf; ex parte autem nostra : Henricus de Monte, Fredericus de Reden,
Gerardus de Rotbem et Theodericus de Valkenberg. Predictis arbitris
superadditi sunt duo: vir nobilis dominus Herimannus de Lyppia et
Bernardus de Horstmare, in quos dominus episcopus et nos_ etiam, fide
data et iuramento prestito, convenimus, ut, si prefati octo arbitri in
aliquo scrupulo compocitionis dissenserint, illi duo illorum dissentiones
discutiant et amicabiliter vel seeundum iusticiam, prout ipsis pura
dietaverit conscientia, fideliter inter dominum episcopum et nos com¬
ponant et dominus episcopus et nos, sicut iuramento confirniavimus,
eorum arbitrio stabimus et ordinationi. Sed si aliquis arbitrorum
iufirmitate detentus, vel alia causa legitima cogente, arbitrio interesse
nequiverit, alii arbitri virum ydoneum ad composicionem perficiendam
seeundum iuramentum suum substituent.

Sunt et alie cause dissensionis inter dominum episcopum et nos,

489

sicut de theloneis et exactionibus, quas arbitrio non commisimus, sed
ipsis sinipliciter et pure renuntiavimus.

Arbitri predicti iurainentum prestabunt, quod uon recedent ab arbi¬
trio, nisi coinposicione terniinata et totaliter consurnmata.

Questio vero de fideiussione inter nos et nobilem virum dominum
Herimannum de Lyppia et quosdam alios, predicto arbitrio non est
commissa, sed ordinationi domini episcopi et nostre reservata.

Assignata est vero dies, quando arbitri super facienda coinposicione
convenire debent, vigilia Omnium sanctorum proximo Ventura.

Datum in crastino Luce ewangeliste, anno Domini mccxxv, in Noda
super ripam Eeni.

Bondara, Charterboek, n 0. 124, bl. 341, naar
het oorspronkelijke in de arehieven van den
Dom le Utrecht.

Volgens de stukken van 27 Januari 1226, n°. 487, bl. 491, is aan dit compromis
geen gevolg gegeven, daar de pauselijke legaat Konrad de gcschillen bemiddelde.
Van Spaen, Historie, bl. 124, plaatst hct compromis len onrechte na den afstand
van Salland.

No. 484.

Gerard, graaf van Gelre, getuige in de oorkonde, waarbij Wilbrand, bis-
schop van Paderborn, verklaart aan zijne nicht Sophia, vrouw van Otto, graaf
van Ravensberg, opgedragen te hebben de goederen, die haar man van het
stift aldaar in leen had.

In het jaar 1226.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Wilbrandus, Dei gratia Paderburnensis episcopus, omnibus, hoc
scriptum inspecturis, salutem in vero salutari.

Ad notitiam igitur, tarn futurorum quam presentium, volumus per-
venire, etc.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mcc vicesimo sexto,
indictione quarta decima.

Testes huius rei sunt: nobiles: Gerhardus comes de Gelrye, Hinricus
comes de Aldenburg, frater noster, Hermannus de Loon, Godfrydus
de Helen, Tydericus de Adenoys, Ludolfus de Stenvordia, Godfridus
de Ahus, Bernardus de Horstmaria, Bernardus de Osde, Godfrydus
de Loon, Conradus de Wardenbergh; ministeriales vero Monasteriensis
ecclesie: fratres de Menchovele; ministeriales et omues consiliarü
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Osnaburgensis ecclesie; ministeriales vero Paderburnensis ecclesie :
Lyppoldus dapifer noster, Hermannus marscaleus noster, Hinricüs
cainerarius noster, et alii quam plures.

Wilmans, Westfälisches Urkunden-Buch,n". 230, S. 12G.

No. 485.

Konrad, bissehop van Porto en Rufina, pauselijk legaat, bevestigt aan het
kfipittel tc Xanten de giften der kerken te Afferden, Puiflik, Lewen, Warnel
en Dreümel aan hetzelvc gedaan.